
1 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ТАРУСА» 

четвертого созыва 

 РЕШЕНИЕ 

 

  «25 »  мая 2021 года                                                                                                        № 46 

 

«Об утверждении Положения «О порядке  

организации и проведении празднования  

Дня города Тарусы»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городское поселение «Город Таруса», 

Городская Дума городского поселения «Город Таруса» 

 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение «О порядке организации и проведении празднования Дня 

города Тарусы» (прилагается). 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликования в районной газете «Октябрь» и  размещению на официальном сайте 

администрации городского поселения «Город Таруса» http://tarusagorod.ru в  сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городского поселения «Город Таруса»                                                                 Котова Е.В. 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение  к  

Решению городской Думы  

городского поселения "Город Таруса"  

от 25.05.2021г. № 46 

 

Положение «О  порядке организации и проведении празднования  

Дня города Тарусы»  

 

               Таруса - один из древнейших русских городов, первое упоминание о городе 

относится к 1246 г. Достаточно долго Таруса была одним из форпостов русских и других 

северных земель на пути неприятеля, пришедшего с юга, и с прилегающими 

территориями представляла собой отдельное княжество Тарусское. Известно, что именно 

от князя Юрия Тарусского пошли такие известные всем русские княжеские фамилии, как 

Долгорукие, Репнины, Оболенские, Волконские, Барятинские и др. Здесь издавна 

располагались их родовые усадьбы.  

                В дальнейшем своеобразными «прародителями» Тарусы XX века стали первые 

московские дачники. До сих пор Таруса все еще сохраняет сформированный в прошлом 

образ известного российского культурного центра, который был создан благодаря работе 

и проживанию в этих местах выдающихся деятелей русской культуры – Василия 

Поленова, семьи Цветаевых, Василия Ватагина, Виктора Борисова-Мусатова, Святослава 

Рихтера, Константина Паустовского и многих других. В Тарусе проводятся Цветаевские 

праздники, Дни Паустовского, музыкальный фестиваль Тарусского фонда им. С.Рихтера, 

фестиваль телевизионных фильмов и программ «Берега».  

               Тарусу можно назвать творческой мастерской и рабочим кабинетом многих 

писателей, поэтов, художников и музыкантов, излюбленной съемочной площадкой для 

создания новых телевизионных и художественных фильмов. 

 

1. Общие положения. Цели и задачи. 

 

   1.1. Таруса - административный центр Тарусского района - является одним из 

известнейших культурно-исторических и общественно-политических центров России, 

имеющим богатую, более чем 750-летнюю историю. Таруса входит в состав ассоциации 

малых туристских городов России. Установить, что праздником Днем города является 12 

июля - День памяти небесных покровителей Тарусы всехвальных апостолов Петра и 

Павла, в честь которых освящен православный собор, построенный в 1779 году на 

средства Екатерины Великой и являющийся главной доминантой города. 

   1.2. Основными целями праздника являются:  

 -обеспечение благоприятных условий для социально-экономического развития города; 

- создание предпосылок, формирующих культурно-политический и социально-

экономический облик города; 

- приобщение различных категорий населения к богатствам своей культуры, языка и 

традиций; 

- формирование у жителей города  патриотических чувств, любви к родному краю, 

историческому и культурному наследию, ответственности за его развитие; 

- пропаганда и распространение лучших достижений научной и технической мысли; 

- содействие межтерриториальному сотрудничеству; 

- формирование системы ценностей, ориентированной на мировые и отечественные 

образцы; 

- сохранение и преумножения исторических традиций города. 



3 

 

- воспитание чувства гордости за свой край, бережного отношения к тому, что создано;  

- включение горожан в работу по улучшению внешнего облика города, организация их 

досуга. 

2. Содержание и структура праздника. 

 

2.1. День города Тарусы ежегодно отмечается как городской праздник, проводимый в 

память его основания, и, как правило, посвящается какому-либо из важнейших событий 

истории города, его современной жизни, юбилеям выдающихся тарусян, а также 

важнейшим событиям и датам в жизни Тарусы и России в целом. 

2.2. День города Тарусы организуется и проводится как комплекс различных 

мероприятий историко-патриотического, культурно-досугового, оздоровительно-

спортивного и краеведческого характера, адресованных различным категориям населения 

города. В комплекс праздничных мероприятий включаются акции социальной поддержки 

населения, благотворительные, общественные мероприятия, выставки, конкурсы и т.п. 

2.3. Подготовка и проведение Дня города Тарусы являются итогом работы 

администрации города, всех муниципальных служб по улучшению инфраструктуры 

города, по наведению чистоты и порядка, улучшению внешнего облика города. 

2.4. На праздник представляются и включаются в его программу лучшие творческие 

достижения профессиональных и любительских творческих коллективов и отдельных 

мастеров различных видов и жанров. 

2.5. Мероприятия муниципальных предприятий, учреждений и других организаций: 

праздники жилых комплексов, улиц, микрорайонов и т.п.; общегородские мероприятия - 

планируются с учетом доступности праздничных мероприятий для всех горожан. 

2.6. В рамках празднования Дня города Тарусы предусматриваются: 

- праздничная литургия в соборе в честь всехвальных апостолов Петра и Павла 

- торжественное собрание; 

- торжественные приемы; 

- церемония присвоения звания "Почетный гражданин города Тарусы"; 

- церемония награждения почетным знаком «За заслуги перед городом Тарусой» 

- церемония награждения почетными грамотами 

- специальные программы, рассчитанные на три возрастные категории - дети, молодежь, 

старшее поколение (ветераны войны и труда); 

- праздничная Тарусская ярмарка - выставка продукции и услуг предприятий и 

организаций Тарусы; 

- выставки приуроченные к Дню города Тарусы во всех музейно-выставочных объектах, 

расположенных на территории города; 

- выставка достижений и проектов муниципальных учреждений социальной сферы, а 

также общественных организаций и объединений города; 

- проводятся спортивные соревнования и творческие конкурсы. 

2.7. Продолжительность Дня города устанавливается ежегодно постановлением 

администрации ГП «Город Таруса».  

2.8 Материалы с предложениями по подготовке и проведению Дня города Тарусы, 

предоставляются для рассмотрения на первое заседание Оргкомитета не позднее 1 апреля 

текущего года. 

2.9 Мероприятия Дня города Тарусы широко освещаются в средствах массовой 

информации. Создается архив Дня города Тарусы, включающий фотоальбомы и 

видеофильмы, печатные издания, другую полиграфическую продукцию. Архив хранится в 

администрации ГП «Город Таруса» и открыт для использования всеми 

заинтересованными лицами. 

2.10. Ко Дню города Тарусы организаторами могут утверждаться специальные эмблемы, 

памятные знаки, вымпелы, полиграфическая продукция. 



4 

 

2.11. Рекламные материалы, а также оформление сценических площадок и выставочных 

помещений, на которых проходят мероприятия, должны содержать единую эмблему Дня 

города, утвержденную Оргкомитетом. 

 

 

3. Организация и подготовка праздника. 

 

3.1. Общее руководство подготовкой празднования Дня города Тарусы осуществляется 

оргкомитетом, сопредседателями которого являются Глава администрации Тарусского 

района и Глава администрации города Тарусы. В состав оргкомитета входят руководители 

органов и структурных подразделений администраций города и района, муниципальных 

учреждений и предприятий, депутаты Городской Думы, представители общественности. 

Состав оргкомитета согласовывается и утверждается до 1 апреля текущего года. 

3.2. Текущую работу по организации и проведению Дня города Тарусы осуществляет 

отдел культуры Тарусского района. 

3.3. Отдел культуры представляет на рассмотрение оргкомитета сценарно-

постановочный план и сценарий праздника, план его подготовки, необходимые сметы и 

расчеты, которые утверждаются оргкомитетом.  

3.4. Оргкомитет координирует работу муниципальных служб по подготовке 

праздничных мероприятий. 

4. Финансирование и материально-техническое обеспечение празднования Дня города 

могут производиться за счет: 

- целевых бюджетных средств, предусматриваемых в бюджете города отдельной 

строкой; 

- добровольных взносов и пожертвований, в т.ч. спонсорских; 

- других не противоречащих законодательству поступлений. 

4.1. На все мероприятия праздника устанавливается, как правило, бесплатный вход. 

 

                                               5. Заключительные положения 

          Подготовительные мероприятия по благоустройству, оформлению города, 

отдельных городских объектов, организации торговли на Дне города Тарусы 

осуществляются по отдельному плану.  


	Приложение  к
	Решению городской Думы
	городского поселения "Город Таруса"
	от 25.05.2021г. № 46
	Положение «О  порядке организации и проведении празднования
	Дня города Тарусы»
	Таруса - один из древнейших русских городов, первое упоминание о городе относится к 1246 г. Достаточно долго Таруса была одним из форпостов русских и других северных земель на пути неприятеля, пришедшего с юга, и с прилегающими территор...
	В дальнейшем своеобразными «прародителями» Тарусы XX века стали первые московские дачники. До сих пор Таруса все еще сохраняет сформированный в прошлом образ известного российского культурного центра, который был создан благодаря работ...
	Тарусу можно назвать творческой мастерской и рабочим кабинетом многих писателей, поэтов, художников и музыкантов, излюбленной съемочной площадкой для создания новых телевизионных и художественных фильмов.
	1.1. Таруса - административный центр Тарусского района - является одним из известнейших культурно-исторических и общественно-политических центров России, имеющим богатую, более чем 750-летнюю историю. Таруса входит в состав ассоциации малых туристс...

